C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº         ,  DE  2014
(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Convida o Sr. Jones Borges Leal, Presidente da

Federação Nacional dos Policiais Federais, a fim

de prestar esclarecimentos acerca de notícias que

apontam indícios de ingerência política nos

quadros da Polícia Federal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, II, da

Constituição Federal, combinado com os arts. 24, VII, 32, XVI, e 255 a 258 do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado o Sr.

Jones Borges Leal, Presidente da Federação Nacional dos Policiais Federais, a

fim de prestar esclarecimentos acerca de notícias que apontam indícios de

ingerência política nos quadros da Polícia Federal.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

JUSTIFICAÇÃO

  O objeto deste requerimento é convidar o Sr. Jones Borges

Leal, representante dos policiais federais, para trazer a esta casa a visão da

categoria acerca de declarações veiculadas por órgãos da imprensa que

teriam apontado indícios de desmandos políticos na Polícia Federal.

  Há uma série de situações trazidas pela imprensa que

merecem esclarecimento, vez que apontam piora na estrutura e na

qualidade da Polícia Federal. De se mencionar cortes no orçamento, falta

de pessoal e a ausência de um plano de cargos e salários para a Polícia

Federal.

  Em várias oportunidades, policiais vêm afirmando que estariam

perdendo sua autonomia em razão do controle exercido pelo Governo na

condução dos inquéritos policiais.

  Não se podem olvidar as manifestações de Policiais Federais

que vêm fazendo paralizações em diversos Estados, tais como Brasília, Rio

de Janeiro e Belo Horizonte, ocasiões em que utilizam, em suas passeatas,

um simbólico elefante branco, para demonstrar a ineficiência e o

aparelhamento de suas investigações.

  Não obstante aos fatos apresentados, mais um fato grave se

apresenta, já que, faltando menos de sessenta dias para a Copa, policiais

federais prometem parar durante o evento, o que poderá causar grave

perturbação à segurança de brasileiros e estrangeiros.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

  Por todo o exposto, entendemos imprescindível a aprovação do

presente requerimento, já que as questões supra são afeitas a esta

Comissão Parlamentar.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2014.

DEPUTADO RONALDO CAIADO
DEMOCRATAS/GO